林災防栃発第２３号

                               令和７年４月３０日

会員事業場 各位

                     林業・木材製造業労働災害防止協会栃木県支部

                                 支部長 東 泉 清 寿

                                         （公印省略）

           令和７年度における林業の安全衛生対策の推進について

  日頃より、林材業労働災害防止活動の推進につきまして、特段のご理解とご協力を賜り

厚くお礼申し上げます。

 さて、本県の林業における令和 6 年の死傷災害の発生状況を見ますと、令和 7 年 3 月の

確定値で 19人となっており、前年同期と比較して 5人の減少となっていますが、更なる死

傷災害の減少のため、今般、栃木労働局労働基準部長から労働災害防止対策の一層の推進

の要請があったところです。

つきましては、このたび、厚生労働省において取りまとめられた、第 14次労働災害防止

計画の内容も踏まえた、令和７年度における林業の安全衛生対策の推進に係る留意事項（別

添）によって、引き続き、林業の安全衛生対策を推進されますようお願いいたします。

 なお、同留意事項（別添）の項目は下記のとおりです。

記

①第 14次労働災害防止計画に基づく対策の推進

②伐木等作業における安全衛生対策の推進

③安全衛生教育の推進

④チェーンソーによる伐木等作業に係る安全対策講習会への参加勧奨について

⑤関係行政機関と林業・木材製造業労働災害防止協会栃木県支部との連携の強化

⑥発注者における取組

□事務局

                         宇都宮市新里町丁２７７－１

                          ℡０２８－６５２－２１５３

                              担当：大貫、齊藤